Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ

 13 октября 2022 года № 5-6/29з
Об утверждении Положения о порядке и условиях согласования
сделок муниципальных унитарных предприятий городского округа

город Стерлитамак Республики Башкортостан
Руководствуясь ст. 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 16, 35, 50, 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 18 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 13.12.2005 № 2/3з, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях согласования сделок муниципальных унитарных предприятий городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Стерлитамакский рабочий», на сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета

городского округа
город Стерлитамак

Республики Башкортостан

С.В.Бойков
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от 13.10.2022 № 5-6/29з
Положение

о порядке и условиях согласования сделок
муниципальных  унитарных предприятий городского округа
город Стерлитамак Республики Башкортостан
1.Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет порядок и условия согласования сделок, для совершения которых муниципальным унитарным предприятиям городского округа город Стерлитамаке Республики Башкортостан, основанным на праве хозяйственного ведения (далее - предприятиям), требуется согласие Администрации городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан (далее – Администрация).
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на виды сделок, предусмотренных пунктом 2 статьи 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 22 - 24 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" (далее - сделка), а именно на:
а) сделки, связанные с предоставлением и получением займов, поручительств, банковских гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а также договоры простого товарищества;
б) крупные сделки;
в) сделки, в совершении которых имеется заинтересованность руководителя предприятия;
г) осуществление заимствований;
д) сделки по приобретению недвижимого имущества, в том числе земельных участков;
е) передачу в залог недвижимого или движимого имущества, находящегося в хозяйственном ведении предприятия, в случае, если предприятием совершается сделка с обеспечением;
ж) сделки по передаче в аренду и иное пользование недвижимого имущества.

Согласование сделок муниципального унитарного предприятия городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее - предприятие) в отношении муниципального имущества городского округа город Стерлитамак, закрепленного за ним на праве хозяйственного ведения (далее - имущество) осуществляет  Администрация.
В отношении имущества, стоимость которого, определенная в соответствии с законодательством об оценочной деятельности превышает 10 миллионов рублей, Администрация осуществляет согласование сделки на основании решения Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее – Совет) о согласовании сделки с имуществом предприятия.

2.Порядок согласования сделок

2.1. Предприятия направляют заявки на согласование сделок с приложением документов, предусмотренных настоящим Положением, на имя главы Администрации.

2.2. Администрация в течение месяца с момента поступления предложений согласовывает сделку (отказывает в согласовании) либо в случаях, предусмотренных настоящим решением, вносит соответствующий проект решения Совета на ближайшее очередное заседание. После принятия решения Советом Администрация в месячный срок согласовывает соответствующую сделку.

Согласование совершения сделки осуществляется посредством направления в адрес предприятия постановления Администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан или решения Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

2.3. Рассмотрение заявки и подготовка постановления Администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан или решения Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан осуществляется муниципальным казенным учреждением «Городская казна» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее – Учреждение).
2.4. В случае, когда предприятием планируется проведение закупки (в качестве заказчика), предприятие направляет в Администрацию  заявку на согласование такой закупки до размещения извещения о ее проведении в единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС). Согласие Администрации на проведение закупки является одновременно согласием на заключение договора с победителем или единственным поставщиком в установленных законодательством случаях.
По итогам завершения закупки предприятие представляет в Администрацию копии протоколов закупки и заключенного договора.

2.5. В случае, когда предприятием планируется участие в закупке в качестве исполнителя/поставщика, предприятие направляет в Администрацию   заявку на согласование такого участия до подачи заявки в ЕИС. Согласие Администрации  на участие в закупках является одновременно согласием на совершение сделок по результатам таких закупок.
Администрацией    согласовывается участие предприятия в закупках с указанием максимальной суммы одной сделки при наличии соответствующего обращения с обоснованием размера указанной суммы в целях обеспечения бесперебойного осуществления основных видов деятельности предприятия.
В случае определения предприятия победителем закупки предприятие представляет в Администрацию   копии протоколов закупки и заключенного договора, а также реестр заключенных договоров в результате участия предприятия в закупках - ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
2.6. В случае отказа в согласовании совершения сделки Администрацией   направляется письмо в адрес предприятия с указанием причин такого отказа в срок не позднее 30 дней с момента регистрации заявки в Администрации.
Основаниями для отказа в согласовании совершения сделок, указанных в п. 1.2 настоящего Положения, за исключением осуществления заимствований, являются:
- представление неполного комплекта документов;
- недостоверность сведений в представленных документах;
- несоответствие документов предъявляемым к ним требованиям;
- сделка лишает предприятие возможности осуществлять деятельность, цели, предмет, виды которой определены уставом предприятия;
- сделка с имуществом приводит к возникновению убытков у предприятия;
- отрицательное заключение антимонопольных органов Российской Федерации.
- нахождение предприятия в стадии ликвидации;

- возбуждение в отношении предприятия дела о несостоятельности (банкротстве).
2.7.  Ответственность за представление неполной или недостоверной информации несет руководитель предприятия.
3. Перечень

документов, представляемых муниципальным унитарным предприятием городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан для получения согласия на совершение сделок

3.1. Заявка на согласование совершения сделок, указанных в п. 1.2. настоящего Положения, подписанная руководителем предприятия, должна содержать следующие сведения:
· цель совершения сделки;
· вид и предмет сделки, существенные условия;
· полное наименование и адрес местонахождения предполагаемого контрагента по сделке (кроме случаев передачи имущества в пользование по результатам торгов);
· сумма и сроки исполнения сделки;
· источник финансирования сделки.
Несоответствие заявки установленным требованиям является основанием для ее возврата предприятию для исправления (доработки).
3.2. К заявке на согласование совершения сделок (за исключением основанных на решениях суда сделок по уступке прав требований по переходу права собственности на объекты недвижимости) прилагаются следующие документы, заверенные руководителем и скрепленные печатью предприятия:
а) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя муниципального унитарного предприятия (приказ о назначении, копия трудового договора и т.д.) и  лица, действующего от его имени (при представлении документов лицом, действующим от имени руководителя предприятия) (далее именуется - руководитель предприятия);

б) прогноз о положительном влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности предприятия в разрезе производственных и финансовых показателей;

в) копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная муниципальным унитарным предприятием не ранее чем за 3 месяца до ее представления;

г) копия устава муниципального унитарного предприятия;

д) проект договора на совершение сделки;

е) список аффилированных лиц муниципального унитарного предприятия;

ж) копия бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия с отметкой налоговых органов на последнюю отчетную дату на момент обращения;

з) заключение антимонопольных органов Российской Федерации (в случаях установленных Федеральным законом «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006 г.).

3.3. Помимо документов, указанных в пункте 3.2. настоящего Положения, в случае совершения сделок в отношении закрепленного в хозяйственном ведении предприятия недвижимого имущества (кроме предоставления в аренду и иное временное пользование)  представляются:

а) заверенные руководителем предприятия копии документов технического учета (технического плана, технического паспорта, поэтажного плана, экспликации, кадастрового паспорта);

б) заверенные руководителем предприятия копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором расположен объект недвижимого имущества (здание, сооружение);

г) кадастровый план земельного участка под объектом недвижимого имущества (зданием, сооружением) или ситуационный план (при отсутствии кадастрового плана);

д) справка о балансовой стоимости недвижимого имущества, подписанная руководителем предприятия;

е) сведения об обременении недвижимого имущества с приложением копий соответствующих документов;

ж) выписка из  Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимого имущества;

з) выписка из  Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок под объектом недвижимого имущества.
и) подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности отчет об оценке рыночной стоимости имущества, с которым предполагается совершить сделку, произведенной не ранее чем за 3 месяца до его представления.
3.4. Помимо документов, указанных в пункте 3.2. настоящего Положения, в случае совершения сделок по передаче в аренду и иное временное пользование закрепленного в хозяйственном ведении предприятия недвижимого имущества представляются:

а) заверенные руководителем предприятия копии документов технического учета (технического плана, технического паспорта, поэтажного плана, экспликации, кадастрового паспорта);

б) заверенные руководителем предприятия копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором расположен объект недвижимого имущества (при передаче в пользование здания, сооружения);

г) кадастровый план земельного участка под объектом недвижимого имущества (при передаче в пользование здания, сооружения)  или ситуационный план (при отсутствии кадастрового плана);

д) сведения об обременении недвижимого имущества с приложением копий соответствующих документов;

е) выписка из  Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимого имущества, передаваемый в пользование;

ж) выписка из  Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок под объектом недвижимого имущества (при передаче в пользование здания, сооружения).

з) сведения о начальной цене договора пользования имуществом (копия отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы за имущество, произведенной не ранее чем за 3 месяца до его представления, или расчет, произведенный в соответствии с муниципальным правовым актом).
3.5.Помимо документов, указанных в пункте 3.2. настоящего Положения, в случае совершения сделок по осуществлению заимствований представляются:
· технико-экономическое обоснование привлечения заемных средств, а также обоснование возможности в предполагаемые сроки обеспечить их возврат;
· копии бухгалтерской отчетности предприятия (формы 1, 2, 3, 4) за предыдущий год и за последний отчетный период;
· справки об имеющейся на дату обращения сумме задолженности по ранее осуществленным заимствованиям (с расшифровкой по формам заимствований) и о сумме просроченной задолженности предприятия перед кредиторами;
· справка из налогового органа о задолженности предприятия перед бюджетами и государственными внебюджетными фондами;
· проект кредитного договора;
- проект решения о выпуске (дополнительном выпуске) облигаций.

3.6. Помимо документов, указанных в пункте 3.2. настоящего Положения, в случае согласования решения предприятия об участии в коммерческих и некоммерческих организациях представляются:
· а) для участия в существующих организациях заверенные руководителем организации, в которой предполагается участвовать, копии:
· устава;
· договора об учреждении (решения об учреждении);
· копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за 3 месяца до ее представления;
· копии документов годовой бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату;
· б) для участия во вновь создаваемых организациях:
· проект устава;
· проект договора об учреждении (решения об учреждении) организации;
· в) заверенные руководителями организаций или индивидуальными предпринимателями-учредителями копии их учредительных документов, выписок из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, полученные не ранее чем за 3 месяца до ее представления;
· г) технико-экономическое обоснование (концепция, бизнес-план) целесообразности создания юридического лица с участием предприятия или вхождения предприятия в состав участников (акционеров) действующего юридического лица, заверенное руководителем и главным бухгалтером предприятия.